Misericordia ejus super universa opera ejus, *Ps. 144,9*. - Calicem salutaris accipiam, *Ps. 115,13*. - Propter nomen tuum propitiaberis peccato meo: multum est enim, *Ps. 24,11*.

3928

MEDITAZIONE 4.

Giudizio particolare

Omnia nuda sunt et aperta oculis ejus, *Hebr. 4,13*. - Peccavi, *Iob. 7,20* Domine, ne in furore tuo arguas me, *Ps. 6,2*. - Cum surrexerit ad judicandum Deus, *Iob. 31,14*.

3929 [II] reo.

[L'] anima [si troverà] sola. Senza parenti: Qui non renuntiat omnibus, patri, matri, filiis, non potest meus etc., *Luc. 14,33; Matth. 19,29*. Senz'amici. Surgant, et opitulentur tibi, *Deut. 32,38*. Senza servidori o soldati. Dov'è la potenza? Non sic impii, non sic: sed tamquam pulvis quem projicit ventus a facie terrae, *Ps. 1,4*. Senz'onori. Dinanzi a Dio [è] uguale il ricco al povero; il dotto all'ignorante. Et erunt decedentes sine honore, *Sap. 4,19*. Senza ricchezze. Cum interierit non sumet omnia, *Ps. 48,18*. Senz'avvocato. Non è più tempo di protezioni: né Maria, né i Santi. Non est qui eripiat, *Ps. 49,22*.

3930 Compagnia [del reo].

[Avrà l'] Angelo custode per testimonio, la cui presenza non si osservava in vita. Angelis Deus suis mandavit de te, *Ps. 90,11*; il diavolo dall'altra [per] accusatore di quei peccati stessi a cui egli tentò. Diabolus stet a dextris ejus, *Ps. 108,6*. - [Si troverà] con le opere buone e con le cattive. Opera enim illorum sequuntur illos, *Apoc. 14,13*. Di tante cose che aveano al mondo nulla rimane, se non le sole opere.

3931 [L'anima avrà] coscienza di tanti peccati. *Rom. 2,15*: Testimonium reddente illis conscientia eorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus. [Si troverà] incerta fra due eternità: Ibit homo in domum aeternitatis suae, *Eccle. 12,5*. [Sarà come uno] che aspetta un giudice offeso. Videbunt in quem pupugerunt, *Apoc. 1,7*.

3932 E tutto questo ha da succeder in breve. *Apoc. 22,12*: Ecce venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. Il giudizio ultimo è forse lontano: il particolare è vicino, come la morte. Forse la camera vostra, in cui si spesso peccate sarà il luogo. Le mura paleseranno i vostri peccati che credete ora nascosi.

3933 Io non ho mai temuto questo tribunale. Non vi ho fin a questo punto mai provveduto: e son chiamato forse prudente presso degli uomini. Quid faciam, miser? Declinabo a malis, faciam bonum, cf. *Ps. 36,27*. Infirmus sum, *Ps. 6,3*. Adjuva me, Deus misericors, *Ps. 108,26*.

3934 [II] giudice.

[È il] Dio di giustizia. *Ps. 49,21*: Existimasti, inique, quod ero tui similis: arguam te et statuam contra faciem tuam. - E [Dio] di sola giustizia. Voca me

absque misericordia, *Osea 1,6*. Come fu infinita la sua misericordia, così sarà infinita la sua giustizia. *Rom. 2,4*: An divitias bonitatis ejus et patientiae, et longanimitatis contemnis... ignorans quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? v. 5: Secundum autem duritiam tuam et impenitentem cor, thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis justi judicii Dei. - L'imperador Maurizio, che domandò di scontar il suo peccato a questo mondo.

3935 [Il giudice è] sapientissimo. Ipsi revelantur cogitationes, *1 Reg. 2,3*.

[Gli saranno manifesti] i fini torti. [Dio] non s'inganna come li confessori. [È] santissimo, odia infinitamente la colpa. *Judith, 5,21*: Deus enim... odit iniquitatem. [Ed è] potentissimo per punirla. *Ps. 49,22*: Intelligite haec qui obliviscimini Deum, nequando rapiat et non sit qui eripiat.

3936 [Egli manderà una] luce che illumina in un momento le coscienze. Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi, et traducent illos ex adverso iniquitates eorum, *Sap. 4,20*. Oculi ejus tamquam flamma ignis, *Apoc. 1,14*, per l'ira e la luce che sparge.

3937 [Vedremo allora il] male che si è fatto [in] pensieri, parole, opere, fin da tutta la vita; [il] bene fatto male, [le] intenzioni storte, [i] sacramenti abusati, strapazzi di chiese, di feste; [il] bene che si poteva fare e non s'è fatto: tempo perduto, ispirazioni ributtate, roba non dispensata in elemosine, talenti non impiegati; [il] male che si poteva impedire e non s'è impedito; e si dovea [farlo] per carità o per giustizia, massime da' superiori, padri, padroni etc. Mode nelle figlie, bestemmie ne' figliuoli, parlar disonesto.

3938 Non solo sarò condannato per li cattivi frutti, ma per non averne fatto de' buoni. [Ricordiamo] la ficaja maledetta: *Matth. 21,18 sqq.* Le omissioni sole da Cristo [sono] fatte materia di giudizio. Esurivi, et non dedistis mihi etc., *Matth. 25,42*.

3939 Io sono vissuto finora come se non dovessi render conto a nessuno. Io mi tenevo sicuro nella mia tepidezza, dicendo: basta non far male. Ho peccato davanti a quello che mi de' giudicare.

A judiciis tuis timui, *Ps. 118,120*. - Si nosmetipsos dijudicaremus, non utique judicaremur, *1 Cor. 11,31*. - Haec mutatio dexterarum excelsi, *Ps. 76,11*.

3940 [La] sentenza.

O paradiso, o inferno. Discedite a me maledicti in ignem aeternum, *Matth. 25,41*. - Euge, serve bone et fidelis: quia in pauca etc. *Matth. 25,23*.

Con una sola parola Dio mi può rovinare: Siamo alla presenza del nostro giudice.